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REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJILANIT

OPSTINA GNJILANEMUNICIPAL GJILAN/ GILAN BELEDIYESI

KONTRATE PUNE
Numri i kontratés:!: 651-23-10690-5-2-1/C542
KUVENDI KOMUNAL- GJILAN, (né vazhdim "Autoriteti Kontrakiues”), né njérén ané; dhe

K.N.T.SH. Teuta - M SH.P.K,, Arbéria Nr.106, GJILAN. (ne vazhdim “Kontraktuesi), ne anén tjetér, jand
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Shpimi i puseve dhe shtrirja e rrjeteve té ujésjeliésit ne fshatin Pogragjé dhe Vrapgiq me numér
identifikues: 651-23-10690-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Shpimi i puseve dhe
shtrirja e rrieteve té ujésfellésit ne fshatin Pogragjé dhe Vrapgiq

Shpimi i puseve dhe shtrirja e rrjeteve t& ujésjellésit ne fshatin Pogragjé dhe
Vrapgiq

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 127,896.59 €; njeqind e njczet e shtate mije e teteqind e nentedhjete ¢
gjashte euro e pesedhjet ¢ nente cent.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontrakiuesit sipas kontratés. Ai dubet té jeié i preré dhe 1& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Vecanta (¢ Kontratés,

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Ofena financiare (Paramasa dhe Parallogaria); 23.10.2023

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra yjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

L Ju hwtemi referojuni kétij numri (€ kontratés né dokumentet e fawtimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim g& kané té b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér dubet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj (¢ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose 1& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund 1€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta té Kontratés,

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t& saj, ai dubet ta thoté k&té né
komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim € pranimit (€ komunikatés s€ tij. N& t€ gjitha rastet, dérguesi dubet t'i marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimis té 6j,

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
1& shkruar dhe fjalét "njofton", “vértetojé”, "mirataj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén shqipe 2 né ti origjinale, dy prej € cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Kujtim Bajrami

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
yriar peTgicgies | p Ut

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Petrit Jerliu
Pozita: Drejlorh
Nénshkrimi:

Data: \J\

Vula:

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfryt€zuar nga tenderuesit né kété wender.



KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 651-23-10690-5-2-1/C542

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1é gjitha shtojcat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né 1&.

1.2 “Puné” konsiderchen t€ gjitha ato puné t€ cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé t€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ate ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” Eshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) éshté palé né kontraté dhe Eshté i obliguar (8 kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t€ marr& shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
gjitha holl&sité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés™
kontratés.

do & thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e

1.6 *Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit " do t& thoté e t&ré makincria pérfshiré edhe a1é pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet 1é béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, Hogaritjet, informatat e siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do {€ thoté Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés.
1.10 “KVK" do t& thoté Kushtet e Vecanta té Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji gé i pércakton 1€ gjitha ¢éshtjet q¢ nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jet€ valid vetém nésc ka marréveshje t€ shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé té saj 1e njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (& saj, osc ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve té Kontraktuesit, 18 shumave gé duhet té paguhen ose qé
do 1€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1& dhénies sé t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér t& kérkuvar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 "ér qéllimet e nemit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta per pjesén e kontratés q¢ tashme eshié realizuar ose pér pjesén qé nuk éshié bartur.

3.4 Pranucsit ¢ dispozitave 1& kontratés duhet & plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese (& kontratés sé 1ij njé pale te treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do té nénkontraktohen dhe identiteti § nénkontraktuesve i béhen € ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi dubet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marsja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguraj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve té vet si dhe té
agjentéve ose té punésuarve, né 1& njéjién ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve (€ tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit té ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit té Projekiit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé& qé e tejkalon
até té periudhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q€, né ¢farédo momenti pas skadimit t€ periudhés s€ garancisé, 1’i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohé&zgjatjen ¢ garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénin e dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t€ skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té koniratés, Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera 1é kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit té certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1 pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q€ jané 1€ nevojshme pér ckzckutim & miré té kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Nenij 6 Qasja n& vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet té mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion té tij né gjendje
té miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ng gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté (& drejté t& ndonjé pagese pér pénmirésimet gé rezuitojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovés té cilat mund
1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t€ obligimeve 1€ tij me kontraté. Auteriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit,

[ ]



7.2 N¢& bazé té dispozitave té ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& béjé 1€ gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (¢ lehtésuar prokunmin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lgjet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personclin, shérbimet e té cilive Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veprojé sipas uvrdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushveprimit té kontratés, ai, duke
ju ekspozuar déntmit pér shkelje té kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak 1€ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 1€ veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do 1é sigurojé qé personedi i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t'1 respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontraiés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté¢ grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do té€ fillojné dhe 1€ pérfundojné brenda afatit 1& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj g€ t€ gjitha punét qé ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
1€ punimeve do t€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues j afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné (¢ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t¢ sigura) pér cilésing e punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 1&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit 1€ punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofié se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré (& llojeve té ndryshme, vinga,
kamioné té llojeve té ndryshme, skela t€ larta, etj do (€ pérdoren dhe
b. né ményré q€ 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegiés pér siguriné e t€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kentraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér 1€ kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
gdo zévendésim ¢ propozuar t& personclit kyc dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb t€ barabarta ose mé t& miré se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t€ jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit té kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim té ploté dhe t& mire té kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguna e
ckzekutimit do té ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe té dubur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj t& mbetet 1 vlefshém 30 dité pas lshimit t€ Certifikatls sé Prammil te Perkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimit té kontratés do (& jeté né formén e dhéné né pjesén 1V 1€ kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa 1& 1&shohet Certifikata ¢ Korrigimit té Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés s¢ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit té punimeve deri né fund té periudhés garantuese
té defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak té rrezigeve té
Kontraktuesit:

(2) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

() humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit té kontratés dubet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1€ tillé atéheré kontrata do té konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5 Né qofté se ekzistojné arsye té mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1é ofrimit té certifikatés mbij
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikaiés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktvesi do t'i dorézojé Menaxherit 1& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1é punéve 1&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1& tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj ose t&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté t€ drejién té ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk ésheé i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave té autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do t€ siguroj€ siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve 1€ treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré 1€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té& siguruar q€ strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij. ndrigimin, siguriné, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané 1& nevojshme
pér zbatimin ¢ dubur 1€ detyrave ose g€ me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do € sigurojé & punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te vecanté té cilén Kontraktuesi e konsideron 1é nevojshime, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim té mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime 1€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1€ vecanta qé ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né€ rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (¢ jeté né shpenzime té
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosoveés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se¢ jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dhe datés sé fundit 1€ vértetimit té
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 16 lejojé ndryshimin e ¢mimit 1€ kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do (€ pérfshihen né Punét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund té periudhés s& Korrigjimit té Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor 1é specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesj do (& ndéroj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit té
Projektit, dhe do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t€ periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i ploi@sojé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té ket& vonesé, Kontraktuesi duhet 1a iajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim 1€ béjé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér 1€ cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t¢ mund té kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund 1€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i ésht& dhéné e drejta pér zgjatje té periudhis.

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likviduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVK
pér ¢do dité q@ Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet 1€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (€ likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 1€ drejtén ¢ vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njofiojé Kontrakiuesin:



(a} konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / osc

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c} t& hyjé né njé kontraté me njé palé 1€ treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do té mbaje té pakién informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, nd&rprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llgjin e punéioréve
té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe fumizimet e dorézuara
dhe & pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, dubet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge té nénshkruajé ose 1& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqgitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, té& béjE ose t& marr njé kopje 1€ shénimeve 1€ cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér 1é
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do té mbahen né dispozicion 1 Autoritetit kontraktues pér
qgéllime identifikimi gjaté gjithé periudhé&s s¢ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa dubet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet té
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesal pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do té pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet 1& zévendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe ¢
pérmirésoj¢ materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nésc jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

221 Autariteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektic”, & cekur né KVK, i cili do (& jeté pérgjegjiis
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit té punéve gjaté téré kohés, duke filluar qé nga dita e paré e fillimit té punéve e
deri n€ skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqgyrjes éshié & kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésiné e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér G lejuar
autoritetit kontraktues qe t¢ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht vishtirésité q¢ mund ti hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé t& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté t€ drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t¢ ¢farédo artikulli qé pérgatitet, fabrikohct ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
té pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuvar. Kjo do té béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund té
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 1€ japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund (€ kérkojné g€ kéto teste 18 pérsériten né t€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamja e & cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
1éshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund ¢ ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo 1&shimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evito) menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe té mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet té poguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. N&se Autoriteti
Kontrakiues b&n njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t€ llogaritet nga data né (¢ cilén pagesa dubet 1€ ishte béré, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Anikujt ¢ Punéve pér 1€ cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti
Kentraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe dubet te béhen sipas faturés se I8shuvar nga Kontraktuesi do té béhen né llogariné bankare té
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, qé i
bashkéngjitet kérkes€s pér pagesé, duhet t& pérdoret pér 1°i raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 1€ paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér gdo artikull.

25.2 NE rast € kontratés paushallé, P&rshkrimi i Aktivitetit duhet 1€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve n€& bazé 1€ t& cilave Kontrakiuesi do t€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té
behet veg e veg, Kontraktues: do t€ trego) shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do té béjé pagesé paradhénic Komrakiuesit t8 shumave 18 pércakiuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t¢ Pakushtézuar Bankar né njé formé 1@



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 1@ barabanté me parapagim. Garancia do (& mbetet né fuqi deri
sa (& behet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet 1€ redukiohet nE ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do t€é paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 1 pérdorin parapagimin veiém pér (€ paguar Pajisjct, materinlet dhe shpenzimet e tjera 1 nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né kité ményré me
furnizim € kopjeve 1€ faturave ose dokumenieve IE tjera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas
orarit (& pérqindjeve t& pérfunduar 1& Punéve né bazg 1& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikvar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e téré (é
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Koniraktuesi
mund t€ zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé",

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimit te deklaratis sé
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ projektit raportet mujore té ¢gmimeve & vlerésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kontrollojé punén e kryer 1& kontraktuesit pér 1& vértetuar cilésiné e punés dhe
vérteton shumén g€ duhet +"i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin ¢ Kontratés s& Paramasds dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose

b) Né rast t¢é kontraiés paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do té pérbéj vlerén e aktiviteleve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1€shimit té certifikatés pérfundimtare té pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1€ gjitha shumat e métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit té pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 18 draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithé informacionit 1é
kérkuar né ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1€ gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuest né bazé te kontratés. Autonteti kontraktues ose pérfagésues i tij 1 autorizuar dhe Kontraktues:
dubet 1€ nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar té
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje té nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet per kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gaspe né njé pjesé t€ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogan pér kété, ose vonohet apo nuk | jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né 1&shimin e vértetimit pér pérmbushje té
kontratés,

() Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve té punéve € kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit 1& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim & pranimit t¢ pérkohshém ose final do té
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 1é jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen den sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontraiés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit
té duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér 1€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do té merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ kené kaluar né ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete 1Eshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certiftkaté t& pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit 1¢ Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo éshté e pérshtaishme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit 1€ tij jan€ pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané 1& gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikvar veprimin (& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ 18shojé certifikatén ¢ pranimit té pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t€ pérkohshém (€ punéve, Kontraktuesi 1 ¢gmonton dhe 1 heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q€ nuk kérkohen mé pér pérdorim perkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té heqé
ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do 18 béjé ndonjé ndryshim 1€ gjendjes sé vendit té pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgiegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund t& shfaqgen apo shfaqen gjat€ periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim t Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jeté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésingé ¢ defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésiné e mbikéqgyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha ¢ defekteve do té vazhdohet vetém pér até pjesé 1¢ punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) 1€ kryejé veté pune, ose té punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rmrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoritett kontraktues do té zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) té ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk éshté né
gjendje gé té marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autariteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t€ informojé sa mé shpejt qé té
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé pérgjegjésisé se defekieve nuk éshié ¢ specifikuar, ajo do € jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésist se defekteve do (€ fillojé né datén e pranimit té pérkohshém.

Neni 38 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t€ periudhés s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 1é
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur (& jené zgjidhur 1€ gjitha defekset apo démet, autoriteti kontraktues do i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté (¢ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plot&suar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé qé autoriteti
kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré té tillé qé 12 jeté i kEnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikaiés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1
mbeten t€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit 1€ certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe 1€ cilat kané mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do 1€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontralé.
36.2 N rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t¢ keté té drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,

36.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund (€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:



a)} déme (& pérgjithshme; ose
b) déme 1é likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave 1¢ parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofié se pala jetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontraiés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar té€ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve t€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pir shkak 1€ kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit té Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve € pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund 1€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato € parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vier@soj€ nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje 1€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak & fajit & palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésiné e pémmbushjes s& punéve sa mé pare gé &shié e mundur. Menaxheri i Projektit do & bijé
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona ¢ punés dhe ta [éné
até né njé gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéherg, do 1€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njofiimit.

Neni 38 Farca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, t€rmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
éshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE k&é rast aplikohen dispozilat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

if. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

jil. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve té kontratés mund € zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. Né qofté se kontraktuesi pér njé kohé 1& gjaié éshté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktves brenda
shtaté 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektucs do té pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés sé léshimit 1¢ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar té punéve té pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t¢ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vlerén e punds sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme té hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans té marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, lmpiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit té
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit 1 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 1& vértetoj kété. Kontraktuesi
do (€ siguroj vend punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté ¢ mundur pas pranimit 1& kétij
vértetimi dhe do 1€ paguhet p&r punét e kryera para pranimit € tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t"i b&jné 1& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n& ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet q&
mund 1¢ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme,
Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jetg 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1& arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do té
jené té lira té vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurds sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t&€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh té pérpigen
1€ pajtohien pérmes institucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palg do t€ keté 1& drejié 1€ vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés
sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund € kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurde qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarriéveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 651-23-10690-5-2-1/C542

KVK né vijim do t€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konfiiki, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato 1€ KPK.

Kushtet
Kontratés

e Pérgjithshme

té

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

21

Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér té gjitha
cgéshtiet gq& nuk mbulohen nga dispozitat e koniratés.
Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.

2.2

Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

101

Shuma e sigurisé sé ekzekutimit éshté 10 % e ofertiis me
vlefshméri prej 7 muaj nga data e nénshkrimit te
kontratés .

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

1.2

Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
(a)
punét, ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo
impiantin gjalé periudh&s mbi t& cilén kontraktuesi
éshté pérgjegjés pér pérkujdesijen e tyre, pér
gfarédo arsye, pérpos rrezigeve & definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen
apo démtimin e tilé nén shpenzimet e veta, né
ményré q& punét e pérhershme né cdo aspekt &
jené né pérputhje me dispozitat e kontralés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi
siguron punét, s& bashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e zévendésimit té ploté;
Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve
njg¢ shumé& e cila &shté e mjaflueshme pér
zévendésimin e tyre;
Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérvec Punéve,

(b}

(c)

éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numni i
ndodhive éshté i pakufizuar.
Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(d)

(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar

(i) e personave té tjer&: 50.000 euro pér g¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar

Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim iidhur me |

Impianleve, Materialeve dhe |
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale |

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 15 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

12.2

| Periudha pér Programin e azhurnuar é&shté 15 dité
kalendarike nga data e pranimit te kirkesés se
Menaxherit te kontratés.




| me proceduré

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté 15 dite pas nénshkrimit te
kontratés.
17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté ;
6 muaj nga data e nénshkrimit te kontratés.
Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té& Kontratés pér dité.
Shuma maksimale & démeve & likuiduara pér té gjitha Punét
éshté 10" e Cmimit final t& Kontralés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércakiohet pas nénshkrimit
testimi te kontratés
Piaﬁr])et € 24 | Pagesat do 1& béhen né Euro.
pérgjithshme té |
pagesave i
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake
Mbait P g 271 . )

RIS S REIEcE Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontratis.
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé¢ llogarisé pérfundimtare t& referuar ng
Nenin 29 te KPK.

Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkes¢”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere!
periudhés se defekteve (shéno nr. e viteve te periudhés
garantuese)
f::“litsim pagi30l Data e posedimit 1& vend punimit do & jeté 15 dité kalendarike
P pas nénshkrimit t& kontratés. |
Ez;gﬁg{es:a il | K Periudha garantuese e defekteve éshié [shéno numrin] vite !
Pagesa pas 391 Pérgindja gé& do té zbatohet pér vierén e punéve qé nuk jané
shképutjes sé | i pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé té Autoritelit
kontratés Kontrakiuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.
Zgjidhja migésare e a2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
i mosmarréveshjeve | Drejtésisé
i Zgjidhja o 431 a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin |
mosmarréveshjeve gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur

t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet Gjykatién

fd



gjygésore

Themelore-Prishtinié né pajtim me ligjin né Kosové.
ose

b) kurdo qe palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve té& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate
dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve
do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit t& Kosoviés né kuadér té Odés Ekonomike té
Kosovds, né pérputhje me rregullat e Dhomis
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarriéveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PARAMASA DHE PARALLOGARIA -Shtimi | kapaciteteve te ujit per sistemin e ujesjellesit ne Pogragje -
GJILAN

Pos

Pérshkrimi i punéve

Njésia

Cmimi pér
Sasia njési- €

Shuma- €

Pun@ét Pérgatitore

Shenim:
Ofertuesi konfirmon se ¢gmimet e ofruara jané bazuar nga té dhénat qé ka mbledhur gjaté vizités né
teren dhe inspektimit vizuel t& 'vendpunishtes’. Pamundésia e mbledhjes sé informatave té
nevojshme nga terreni nuk e liron ofertuesin nga pérgjegjésia e té vlerésuarit té drejté t8 véshtirésisé
pér implementim té suksesh&m té punéve si¢ &shté kérkuar n& Paramasé dhe Parallogari

11

Pérgatitja e terenit. Pastrimi dhe Shénimi |
trases.

735.00 3.00

2,205.00

1. Punét pregaditore:

2,205.00

2

Punét e dheut

Gjatesia e rrjetit te ujesjellesit [m’]

735.00

21

Germimi me making né tokén e kategorisé sé
IV-V-VI -té me gjerési sipas normave dhe
standardeve teknike (varésisht nga diametrii
gypit, shiqo detalin e prerjés térthore) dhe
thellési minimale h=1,20 m dhe gjeresi 0.80m.
Hapja e kanalit duhet té béhet me saktési 3
cm

totali m?

705.60

2.1.1

- me makine 80 %

564.48 5.00

2,822.40

2.1.2

-me dore 20%

141.12 5.00

705.60

2.2

Furnizimi, transperti, shtrirja dhe planifikimi i
rer&s nén, rreth dhe mbi gypat e ujésjellésit mé
trash&si d=30cm fraksion 0-4 mm Ngjeshja té
béhet sipas normave DIN, DPr 103%

176.40 15.00

2,646.00

23

Mbulimi dhe planifikimi i kanalit me dhe te
gérmuar dhe ngjeshja né shtresa 25cm deri né
kuoten e terrenit.

529.20 2.00

1,058.40

2.4

Ngarkimi dhe transporti i dheut te germuar
(tepért) ne deponi te qytetit ose ne vendin ku
e cakton organi mbikqyres deri L=5km

m?

229.32 2.00

458.64

2. Punét e dheut:

7,691.04

Punét e betonit dhe armaturés




Ndértimi i pusetes se ajrimjit duke marré
parasysh edhe armimin. Dimensionet dhe
gjeometria e pusetave te pérshatatet me
mantimin e pjeséve fazonike. Né cmim té
parashihen gjitha punét, prej gérmimit té

3.1 L ) . - ) copé 2.00 500.00 1,000.00
dheut pér hapjen e vendit, montimin e pahive,
sigurimin dhe montimin 2 armaturés dy
rrietéshe M10. Dimensionet té péraférta té
pusetave sipas pjeséve fazonike dalin rreth
2.00m'x2.00m'
3. Punetﬂe betonit dhe 1,000.00
armatures:
4 |Punet e rehabilitimit te puseve ekzistuese
Largimi | pompave ekzistuese ne puset dhe
3.1 [ruajtja e tyre ne vende te pershtatshem deri sa copé 2.00 500.00 1,000.00
te pehet rehabilitimi | puseve.
3.2 Pastln.'imi | dy pusev‘e me pompe si dhe largimil copé 2.00 500.00 1,000.00
te gjitha papastertit nga puset
Furnizimi, transporti, dhe instalimi | gypit te
perforuar nga PVC- Tipi Xhonson me diameter
3.3 |D=400 mm. Gypat duhet te vendosen pergjat m’ 20.00 50.00 1,000.00
thellesis se pusit nga fundi deri te niveli me
token ne gjatesi L= 10m.
Furnizimi, transporti, planifikim dhe vendosja e
3.4 |mediumit filtrues, rere kuarcore me diameter m3 10.00 35.00 350.00
4-8mm
4. Punet e rehabilitimit te puseve
ekzistuese: 35000
5 |Punétinstaluese dhe montuese
Furnizimi, transporti dhe instalimi i tubave PE
100, . Montimi béhet me saldim balloré dhe
sipas nevojés me elektro-saldim.
5.1 |PE100-RC Type2, @#90mm/PN 10bar. m' 735.00 8.00 5,880.00
Furnizimi dhe instalimi | tubit fleksibil |
4.2 |dhembzuar 1" nga PVC per vendosjen e kabllit m' 735.00 1.00 735.00
elektrik per sonda
4.2 Furnizimi dhe instalimi | kabllit per dirigjim te ' 235.00 4.00 2.940.00
pompave 4x2.5 mm.
Furnizimi transporti dhe vendosja e shiritit
5.2 |sinjalizues, vendosja 20 cm mbi tubin e m' 735.00 0.50 367.50
ujésjellesit .
4, Punét instaluese : 9,922.50
6 |NYJET-DEGZIMET: Furnizimi dhe Montimi | Pjeséeve Fazonike




Pjeset Fazonike tek Pusetat Kryesore

6.1 |AF®90 mm copé 4.00 50.00 200.00
6.2 |FF lidhése DN80/600 mm copé 4.00 100.00 400.00
6.3 |T lidhése 80/80 copé 2.00 100.00 200.00
6.4 |Valvul Shiber DN80O copé 2.00 125.00 250.00
6.5 |Valvul Ajrimi DN8O copé 2.00 400.00 800.00
6.6 |Kompenzator Delatimi DN80 copé 4.00 130.00 520.00
Kapak Metalik per pesha té rénda 40t .
6.7 2.00 135.00 270.00
{400kN/m2) DN600-ne hapje S
5. Gjithsejt Nyjet-Degzimet : 2,640.00
7 |Punét Elektrike [ | | ]

Kontraktori &shté i obliguar t& pérgatis# apsionin mé té pérshtatsh&m té instalimit té sistemit elektrik
né varési nga lokacioni i stacionit te pompimit dhe burimit te energjis (tensioni i larte i rr. elektrike),
duke pasur parasysh edhe lokacionin e gypit ekzistues transportues. Instalimit té sistemit elektrik.
Sipas informatave, kablloja eshte afruar afer shtylles elektrike ku planifikohet kygja.

Kygja e Sistemit te Ujésjellésit né Rrjetin
Energjetik KEDS. N& cmim té parashihen
ndertimi i nje trafostacioni me "kw" te
mjaftueshme per furnizim normal dhe te
vazhdueshem te sitemin e pompimit per
furnizim me uje te fshatit Pogragje. Ne ¢mim te
7.1 |llogariten edhe kablli i nevojshem apo shtyllat cope 1.00 3,500.00 3,500.00
elektrke te nevoshme nga pika furnizuese deri
te puseta ku eshte e vendosur pompa
furnizuese. Per marrjen e pelgimit te kygjes
operatori perfitues | kontrates ka obligim
pregaditjen e projektit per kygje ne sistemin
elektrik bazuar ne kerkesat nga KEDS-i.

7. Punét Elektrike 3,500.00
8 |Punéttjera
Testimi dhe dezinfektimi | tubit PE 100 sipas
8.1 |pérshkrimit né pérputhshméri me kushtet m' 735.00 0.10 73.50
teknike.

6. Punét tjera: 73.50

TOTALI 30,382.04

PARAMASA DHE PARALLOGARIA -ndertimi | pusit te ri per shtimin e kapaciteteve te ujit per Pogragje -
GJILAN




Pos

P&rshkrimi

No.

Njésia

Cmimi
njési (€)

Gjithésejt (€)

11

111

Pos. 1

Punét ndértimore
Mobilizimi

Pregaditja e terenit per qasje ne punishte,
mabilizimi i makinerisé, pajisjeve dhe
personelit pér shpimin e pusit dhe pajisjeve
tjera.

1.0

Paushall

500.00

500.00

1.1.2
Pos. 1

Shpimi i pusit

Shpimi i pusit né lokacionin e pérzgjedhur
paraprakisht nga autoriteti kontraktues. Pusi té
shpohet duke pérdorur tretésiré bentonit me
metodén e rrotullimit.

diametri i shpimit: DN 600 mm
thellésia e shpimit: H= 40 m

40.0

100.00

4,000.00

Pos. 2

Furnizimi dhe vendosja e pérzierjes prej
bentoniti dhe argjile nén puseté té betonit dhe
né hapésirén anulare té shpimit.

3.0

m3

20.00

60.00

Pos. 4

Furnizimi dhe vendosja e kujdeshme e
mediumit filtrues né hapésirén anulare té
shpimit {hapésira midis shpimit dhe gypit /
filterit té pusit)

materiali: zhavorr kuarci me madhési té
agregatit 4 - 8 mm; thellésia e vendosjes sé
mediumit filtrues né hapésirén anulare ~ 29 m
{~5 m3 zhavorr kuarci)

10.0

m3

50.00

1.1.3

Pos. 5

Zhvillimi dhe testimi i pusit

Zhvillimi i pusit té kryhet si n& vijim:

a
- pastrimi i pusit me 'air lift', kohézgjatja sipas

nevojés - deri né kthjelltésimin e ujit

- pompimi me pompé me kapacitet 1.5 x
kapaciteti i dizajnuar i pusit

1.0

Paushali

500.00

~ 500.00

500.00

1.0

Paushail

300.00

300.00




()

1.1.4

Pos. 1

- testimi shkallor i pusit né kohézgjatje 6 oré
dhe testimi me kapacitet konstant né
kohézgjatje 48 oré, pérfshiré testin e rikthimit
té nivelit té ujit

- dizinfektimi i pusit me tret&siré t& hipokloritit
té kalciumit me pérgéndrim té klorit 50 mg/|

- Kryerja e analizave fiziko-kimike dhe
bakteriologjike té ujit t& pusit

Punét e betonit

Furnizimi dhe instalimi i shufrave t& armaturés
pér ndértimin e pusetés sé& pusit sipas
dimensioneve té€ dhéna né vizatimin e pusit.
d=6-10 mm mure; d=12-14 mm pllaké

Kontraktori &shté pérgjegjés pér té béré planin
e armaturés pér pusetén e betonit $& pusit

1.0

Paushall

350.00

350.00

1.0

Paushall

100.00

100.00

1.0

Paushall

50.00

150.0

kg

Pos. 2

Furnizimi dhe vendosja e betonit té
papérshkueshém nga uji pér ndértimin e
pusetés sé& pusit; klasa e betonit SN EN 206_1:
C30/37; XC4

kontraktori &shté pérgjegjés té garantojé
ekzekutimin profesionale té nyjeve ndértimore

Kontraktori éshté pérgjegjés pér té furnizuar
dhe instaluar pahité e nevojshme pér
ndértimin e pusetés, pérfshiré largimin e
pahive pas tharjes s& betonit,

3.5

m3

150.00

1.00

50.00

150.00

525.00

Furnizimi dhe instalimi i shkalléve pér hyrje né
pusetéd té pusit. Shkallét té jené té punuara nga
metali dhe té& mbrojtura nga korozioni dhe té&
pérforcuara pér muri té betonit

1.0

Paushal!

100.00

Pos. 3

Rrethoja e pusit

Shenjimi i zoné&s sé paré mbrojtése té pusit
Né kosto té pérfshihen punét vijuese:

- 100.00




- mihja e gropave pér instalim t& shtyllave {50
c¢m x 50 cm x 50 cm)

- furnizimi dhe instalimi i shtyflave t& metaita
{6 cm x 6 cm x 280 cm) apo té betonit {10 cm x
10 cm x 280 cm)

- pérforcimi i shtyllave n& beton

- instalimi i telit té rrethojés (nga metali i
plastifikuar) né t&ré perimetrin e rrethojés.

- perimetri i zonés sé paré mbrojtése 10 m x 10
m; distanca né me shtyllave 2 m.

1.0 copé 1,500.00 1,500.00
1.2.1 (Instalimet mekanike
Pos. 1|Furnizimi i gypave té ploté dhe instalimi né
pus. Materiali i gypave 1& jeté nga PVC
Digmetri i gypit: 315 mm
Gjatésia: 40 m {né varési té litologjisé sé pusit)
20.0 copé 50.00 1,000.00
Pos. 2|Furnizimi dhe instalimi i gypave té perforuar
(filterave). Materiali i gypave té perforuar té
jeté nga PVC {hapjet né gypat e perforuar té
jené té tipit Johnson}
Diametri i gypave té perforuar (filtrave): DN
315 mm
Gjatésia:110 m {né varési nga profili litologjik i
pusit)
1] 20.0 copé 60.00 1,200.00
Pos. 3|Furnizimi dhe instalimi i pjesés fundore té
gypit té ploté, pérfshiré edhe mbyllésen /
kapelén né fundin e pusit. Materiali PVC.
Diametri i gypit: 315 mm
Gjatésia: 1.5 m
1.0 copé 100.00 100.00
Pos. 4|Furnizimi dhe instalimi i gypit qé lidhé pompén
zhytése me kokén e pusit. Gypi mund té jeté
flekisbil apo nga HDPE.
Diesmetri i gypit: 3"
Gjatésia: 110 m 1.0 copé 300.00 300.00




Pos. 5|Furnizimi dhe instalimi i kokés sé pusit.
Materiali i kokés sé pusit stainless steel V2A i
pasivizuar.
koka e pusit té jeté e péajisur me gypa / hapje
pér:
- ventilim, diametér 1/4"
- gypi / hapja pér futje té kabllos elektrike t&
pompés sé pusit dhe pér kabllon pér sondén
e nivelit
- diametri i kokés s& pusit: 689x8 mm (1 pc.)

1.0 copé 100.00

100.00

1.2.2 |Pompa zhytése

Pos. 1|Furnizimi dhe instalimi i Pompés zhyté&se,65R-
11KW, me dalje 3" . 15)/s. H=75m"

- ormani Elektrik me te gjitha pjeset percjellse
te nevojshme per instalimin dhe operimin e
pompes ne menyre automatike.

Invertori freguentiv per karaktersitikat e
Pompés zhyiése, 65R- 11KW, me dalje 3" .
15i/s. H=75m"

1.0 Paushall | 6,500.00

6,500.00

TOTAL!

17,835.00

PARAMASA DHE PARALLOGARIA -Ujesjellesi ne Pogragje - GJILAN

REKAPITULIMI

1 |RRIETI I USESIELLESIT

30,382.04

4 |PUSI DHE ST.POMPIMIT

17,835.00

TOTALI:

48,217.04




PARAMASA DHE PARALLOGARIA -Gypi transportues Kravarice- Vrapgig- Gjilan

Cmimi pér
Pos Pérshkrimi i punéve Njésia| Sasia njési- € Shuma- €

1 |Punét Pérgatitore

Shenim:

Ofertuesi konfirmon se gmimet e ofruara jang& bazuar nga té dhénat gé& ka mbledhur gjaté vizités né teren
dhe inspektimit vizuel té 'vendpunishtes'. Pamundésia e mbledhjes s& informatave té nevojshme nga
terreni nuk e liron ofertuesin nga pérgiegjésia e t& vler&suarit té drejté té véshtirésisé pér implementim
té suksesh&m té& punéve sig éshté kérkuar né Paramasé dhe Parallogari

1.1 ' 11,575.00 1.00 1,575.00
Pérgatitja e terenit. Pastrimi dhe Sh&nimi | trases. ™

1. Punét pregaditore: 1,575.00

2 |Punét e dheut

Gjatesia e rrjetit te ujesjellesit [m’]

Germimi me makiné né tokén e kategorisé sé Iv-
V-VI-té me gjerési sipas normave dhe
standardeve teknike {varésisht nga diametri i

2.1 |gypit,shiqo detalin e prerjés térthore} dhe thellési m® |1,360.80 4.00 5,443.20
minimale h=1,20 m dhe gjeresi 0.80m. Hapja e
kanalit duhet té béhet me saktési £3 cm. ne total
llogaritet 90% e puneve te kanalit

Germimi me makiné né tokén e kategorisé sé V-
V-V| -té me gjerési sipas normave dhe
standardeve teknike (varésisht nga diametri i

2.2 |gypit,shiqo detalin e prerjés térthore) dhe thellési | m® | 151.20 5.00 756.00
minimale h=1,20 m dhe gjeresi 0.80m. Hapja e
kanalit duhet t& béhet me saktési 3 cm. ne total
llogaritet 10% e puneve te kanalit

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe planifikimi i rerés
nén, rreth dhe mbi gypat e ujésjellésit mé trashési
d=30cm fraksion 0-4 mm Ngjeshja té béhet sipas
normave DIN, DPr 103%

23 m? 378.00 15.00 5,670.00

Mbulimi dhe planifikimi i kanalit me dhe te

2.4 |g&rmuar dhe ngjeshja né shtresa 25¢cm deri né m? |1,134.00 2.00 2,268.00
kuoten e terrenit.

Ngarkimi dhe transporti i dheut te germuar
2.5 |{tepért} ne deponi te gytetit ose ne vendin ku e m3 491.40 32.00 1,474.20
cakton organi mhbikqyres deri L=3km

2. Punét e dheut:| 15,611.40

3 |Ndertimi'l pusetave te ajrimit

Ndértimi i pusetes se ajrimjit duke marré parasysh
edhe beton- armen. Dimensionet dhe gjeometria e
pusetave te pérshatatet me montimin e pjeséve
fazonike. N& gmim té parashihen gjitha punét, prej
3.1 |gérmimit t& dheut pér hapjen e vendit, montimin | copé 4.00 500.00 2,000.00
e pahive, sigurimin dhe montimin e armaturés dy
rrietéshe ®10. Dimensionet t& péraférta té

pusetave sipas pjeséve fazonike dalin rreth 1.2
m'x1.5m’




I 3. Punét e betonit dhe|  2,000.00

4 |Punét instaluese dhe montuese

Furnizimi, transporti dhe montimi | gypave PE-RC,
100. Montimi bé&het me saldim balloré dhe sipas
nevojés me elektro-muf.

4.1 [PE-RC, 100, @90mm, PN 10bar. m' ]1,575.00 7.00 11,025.00

Furnizimi dhe instalimi | tubit fleksibil | dhembzuar
4.2 ' 11,575.00 1.00 1,575.00
1" nga PVC per vendosjen e kabllit elektrik m 5

Furnizimi dhe instalimi | kabllit per dirigjim te

4.2 m' |1,575.00 4.00 6,300.00
pompave 5x40 mm.
Furnizimi transporti dhe vendosja e shiritit

4.3 |sinjalizues , vendosja 20 cm mbi tubin e ujésjellesit] m' | 1,575.00 0.50 787.50

4. Punét instaluese : 19,687.50

5 |NYJET-DEGZIMET: Furnizimi dhe Montimi/l Pjeséeve Fazonike

5.0 |Pjeset Fazonike tek Puseta e Ajrimit

5.1 |AF ®90 mm copé 8.00 50.00 400.00
5.2 |FF lidh&se DN80/600 mm copé 8.00 100.00 800.00
5.3 [T lidhése 80/80 copé 4.00 100.00 400.00
5.5 |Valvul Shiber DN80 copé 4.00 120.00 480.00
5.6 |Valvul Ajrimi DN80 copé 4.00 400.00 1,600.00
5.7 |Kompenzator Delatimi DN80 copé 8.00 100.00 800.00
Kapak Metalik per pesha té rénda 40t (400kN/m2) i
5.8 4.00 130.00 520.00
DN600-ne hapje it
5. Gjithsejt Nyjet-Degzimet : 5,000.00
6 |Kyqja ne Sistemin Energjetik- KEDS | |

Kontraktori éshté i abliguar t& pérgatisé opsionin mé té pérshtatshém té instalimit té sistemit elektrik né
varési nga lokacioni i stacionit te pompimit dhe burimit te energjis { tensioni i larte i rr. elektrike), duke
pasur parasysh edhe lokacionin e gypit ekzistues transportues. Instalimit té sistemit elektrik. Sipas
informatave, kablloja eshte afruar afer shtyiles elektrike ku planifikohet kygja.

Hapja e kanalit per vendosjen e kabllit elektrik nga
pika e kygjes ne sistemin elektrik {fshati Kravarice)
deri te pika furnizuese Puset. Kanali hapet me
6.1 |[makiné né tokén e kategorisé sé IV- V-VI -té me m' 420.00 4.00 1,680.00
gjerési sipas normave dhe standardeve teknike
h=1,20 m dhe gjeresi 0.80 m. Hapja & kanalit
duhet t& béhet me saktési +3 cm

Furnizimi shtrirja dhe instalimi | kabllit mbrojtét

6.2 ' . . .
DN50 si dhe kabllit 4x50mm Al néntoksore. A5 [R820.00 500 210000

Furnizimi transporti dhe instalimi | ormanit me
6.3 |njeh&sorin elektrik sipas instruksioneve te marra cope 1.00 1,000.00 1.00
nga KEDS.

6. Punét Elektrike 3,781.00

I

7 |Punét tjera




7.1

Testimi dhe dezinfektimi! tubit PE 100 sipas
pérshkrimit né pérputhshméri me kushtet
teknike.

1,575.00

0.20

315.00

7.2

Furnizimi dhe instalimi i Pompés zhytése,4SR- 3.5
KW, me dalje 2". H=50 m' 4 i/s

cope

2.00

3,500.00

7,000.00

7.3

-Ormani me te gjitha pjeset e nevojshme pe
instalimin dhe funksionalizimin e pompes

cope

1,00

500.00

500.00

7.4

Invertoret frekventiv me kapacitet 3.5 KW, Q=4 1/s

cope

2.00

200.00

400.00

7.5

Shenjimi i zonés sé paré mbrojtése té pusit Né
kosto té pérfshihen punét vijuese:

- mihja e gropave pér instalim té shtyllave

- furnizimi dhe instalimi i shtyllave té metalta

- pérforcimi i shtyllave né beton

- instalimi i telit té rrethojés (nga metalii
plastifikuar) né téré perimetrin e rrethojés.

- perimetri i zonés s& paré mbrojtése 10 m x 10 m;
distanca né me shtyllave 2 m.

- sigurimi transporti dhe montimi | deres per gasje
ne zonén e paré mbrojtése té pusit. ekzekutimi i
punimeve te bazohet ne detalet ne projektin
kryesor

cope

1.00

1,500.00

1,500.00

7.6

Furnizimi, transporti dhe montimi | pusetave nga
betoni per vendosjen e ujematesve shtepiak me
dimensione D= 60cm dhe H- 60 cm. Pusetat duhet
te kene kapak nga betoni per gasje ne teximin e
ujematesve.

cope

70.00

40.00

2,800.00

7. Punét tjera:

12,515.00

|ToTAL:

60,169.90




.

REKAPITULLIMI

Paramasa -Pogragje 48,217.04 €
Paramasa-Vrapciq 60,169.90 €
TOTALI PA TVSH 108,386.94 €
TVSH 19,509.65 €

TOTALI 1 PERGJITHSHEM ME TVSH

127,896.59 €




